
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 친환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

환경보호과 36,470,650 36,321,550 149,100

국 4,262,500 4,262,500 0

균 693,600 693,600 0

기 227,259 157,076 70,183

도 4,361,332 4,357,433 3,899

시 26,441,265 26,383,041 58,224

추 484,694 467,900 16,794

자연환경보전(환경/환경보호일반) 1,584,259 1,570,717 13,542

국 90,000 90,000 0

도 404,890 404,890 0

시 604,675 607,927 △3,252

추 484,694 467,900 16,794

친환경관리 728,168 729,370 △1,202

도 350,000 350,000 0

시 378,168 379,370 △1,202

친환경도시조성 12,220 12,650 △430

201 일반운영비 3,870 4,300 △430

01 사무관리비 3,870 4,300 △430

  ○아젠다21운영위원회 회의 참석수당(예산절감)
2,160 2,400 △240

  ○환경보전자문위원회 회의 참석수당(예산절감)
1,257 1,400 △143

  ○옥상정원 관리자재 구입(예산절감)
453 500 △47

친환경행사 15,948 16,720 △772

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

03 행사운영비 4,500 5,000 △500

  ○알뜰나눔장터 행사(예산절감)
4,500 5,000 △500

301 일반보전금 2,448 2,720 △272

11 행사실비지원금 2,448 2,720 △272

  ○학생환경투어행사(예산절감)
1,800 2,000 △200

  ○지방의제21행사 참석자여비(예산절감)
648 720 △72

야생동식물 보호 856,091 841,347 14,744

국 90,000 90,000 0

도 54,890 54,890 0

시 226,507 228,557 △2,050

추 484,694 467,900 16,794

야생동식물 관리 98,430 100,480 △2,050

201 일반운영비 29,430 31,480 △2,050

01 사무관리비 18,450 20,500 △2,050

경정 2,160,000원

경정 1,257,000원

    경정 452,100원

    경정 4,500,000원

    경정 1,800,000원

    경정 648,000원



부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○유해야생동물 포획 확인 표시 제작(예산절감)
1,800 2,000 △200

  ○야생동물 밀렵단속 반원 제복 및 안전화 구입
    (예산절감) 450 500 △50

  ○야생동식물 처리(ASF, 가시박 등) 장비 임차료
    (예산절감) 16,200 18,000 △1,800

(국)ASF 대응 멧돼지 시료채취 및 폐사체처리 56,794 40,000 16,794

국 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

시 14,000 14,000 0

추 16,794 0 16,794

101 인건비 56,794 40,000 16,794

국 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

시 14,000 14,000 0

추 16,794 0 16,794

04 기간제근로자등보수 56,794 40,000 16,794

  ○야생동물 사체처리, 시료채취 등 인부임
56,794 40,000 16,794

국 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

시 14,000 14,000 0

추 16,794 0 16,794

대기오염관리(환경/대기) 8,125,675 8,060,562 65,113

국 3,311,300 3,311,300 0

균 693,600 693,600 0

기 188,259 118,076 70,183

도 1,196,092 1,192,193 3,899

시 2,736,424 2,745,393 △8,969

대기 환경조성 8,093,131 8,027,898 65,233

국 3,311,300 3,311,300 0

균 693,600 693,600 0

기 188,259 118,076 70,183

도 1,196,092 1,192,193 3,899

시 2,703,880 2,712,729 △8,849

대기오염근절관리 276,476 289,224 △12,748

201 일반운영비 212,326 219,274 △6,948

01 사무관리비 54,270 60,300 △6,030

  ○자동차배출가스 단속요원 피복비(예산절감)
1,125 1,250 △125

    ―작업복 675 750 △75

    ―안전화 450 500 △50

  ○환경지도 및 미세먼지 저감 관련 홍보 유인물 제작
    (예산절감)

9,000 10,000 △1,000

경정 1,800,000원

경정 450,000원

경정 16,200,000원

    경정 56,794,000원

경정 135,000원*5명

경정 90,000원*5명

    경정 45,000원*20개소*10회



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○환경지도 및 미세먼지 저감 관련 홍보 현수막 제작
    (예산절감)

9,000 10,000 △1,000

  ○대기,수질등 오염측정 소모품 구입(예산절감)
1,215 1,350 △135

    ―악취 시료 포집팩 구입
810 900 △90

    ―배출업소 시료채취 용기 구입
405 450 △45

  ○조기폐차 보상금 산정 수수료(예산절감)
13,770 15,300 △1,530

  ○미세먼지 대비 살수차 운행(예산절감)
13,500 15,000 △1,500

  ○화학물질 안전관리위원회 관련 참석수당(예산절감)
2,160 2,400 △240

  ○대기오염측정 대행 용역(예산절감)
4,500 5,000 △500

02 공공운영비 158,056 158,974 △918

  ○대기오염자동측정망 시설장비 유지비 98,930 79,278 19,652

    ―시설장비 소모품비
31,770 12,118 19,652

  ○소음측정기 무선모니터링 유지관리(불용액 삭감)
0 20,570 △20,570

207 연구개발비 54,200 60,000 △5,800

01 연구용역비 54,200 60,000 △5,800

  ○온실가스 배출권거래제 대응 용역(집행잔액 삭감)
34,200 40,000 △5,800

    ―온실가스 배출권 작성 용역
18,000 20,000 △2,000

    ―온실가스 배출권 검증 용역
16,200 20,000 △3,800

(국)석면피해구제급여 156,955 78,974 77,981

기 141,259 71,076 70,183

도 7,847 3,948 3,899

시 7,849 3,950 3,899

301 일반보전금 156,955 78,974 77,981

기 141,259 71,076 70,183

도 7,847 3,948 3,899

시 7,849 3,950 3,899

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 156,955 78,974 77,981

  ○석면피해구제급여지급 156,955 78,974 77,981

    ―원발성폐암 138,874 74,974 63,900

기 124,986 67,476 57,510

도 6,943 3,748 3,195

시 6,945 3,750 3,195

    ―석면폐증 18,081 4,000 14,081

    경정 45,000원*20개소*10매

      경정 27,000원*30개

      경정 2,700원*150개

    경정 13,770,000원

    경정 13,500,000원*1대

경정 90,000원*12명*2회

    경정 2,250,000원*2개소*1회

      경정 31,770,000원

경정 0원

      경정 18,000,000원

      경정 16,200,000원

경정 138,874,000원

경정 18,081,000원



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 16,273 3,600 12,673

도 904 200 704

시 904 200 704

환경개선부담금 32,544 32,664 △120

환경개선부담금 부과징수 32,544 32,664 △120

201 일반운영비 32,544 32,664 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

  ○환경개선부담금 홍보 현수막 및 안내문 제작
    (예산절감) 1,080 1,200 △120

폐기물감량(환경/폐기물) 15,312,170 15,299,537 12,633

기 39,000 39,000 0

도 70,260 70,260 0

시 15,202,910 15,190,277 12,633

폐기물기반시설 관리 72,147 77,024 △4,877

침출수처리장운영 71,067 75,824 △4,757

201 일반운영비 47,017 51,774 △4,757

01 사무관리비 42,817 47,574 △4,757

  ○풍기매립장 관리(예산절감) 22,961 25,512 △2,551

    ―침출수처리시설 관리
900 1,000 △100

    ―침출수처리장 무인경비 회선이용료
1,901 2,112 △211

    ―침출수 원수 수질검사
2,880 3,200 △320

    ―지하수 검사정
7,200 8,000 △800

    ―저수지 수질검사
2,880 3,200 △320

    ―주변 토양오염도 검사
5,400 6,000 △600

    ―발생 매립가스 검사
1,800 2,000 △200

  ○부석,아지동,장수 매립장 관리(비위생)(예산절감)
19,361 21,512 △2,151

    ―침출수처리시설관리
900 1,000 △100

    ―침출수처리장 무인경비 회선이용료
1,901 2,112 △211

    ―침출수 원수 수질검사
2,160 2,400 △240

    ―지하수 검사정
2,250 2,500 △250

    ―주변 토양오염도 검사
8,100 9,000 △900

    ―발생 매립가스 검사
4,050 4,500 △450

경정 1,080,000원

      경정 900,000원*1개소

      경정 158,400원*12월

      경정 720,000원*1개소*4분기

      경정 450,000원*4점*4분기

      경정 720,000원*1개소*4분기

      경정 1,350,000원*1개소*4분기

      경정 450,000원*1개소*4분기

      경정 900,000원*1개소

      경정 158,400원*12월

      경정 720,000원*3개소

      경정 450,000원*5개소

      경정 1,350,000원*3개소*2점

      경정 450,000원*3개소*3점



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 폐기물기반시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○폐기물 용출검사 수수료(예산절감)
495 550 △55

매립장주변 정비사업 1,080 1,200 △120

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

  ○기금운용심의위원회 참석 수당(예산절감)
1,080 1,200 △120

쓰레기 처리 14,995,046 15,013,293 △18,247

기 39,000 39,000 0

도 70,260 70,260 0

시 14,885,786 14,904,033 △18,247

쓰레기불법투기단속 344,301 346,913 △2,612

201 일반운영비 26,028 28,640 △2,612

01 사무관리비 23,508 26,120 △2,612

  ○쓰레기불법투기근절 홍보물 제작(예산절감)
2,700 3,000 △300

  ○쓰레기불법투기근절 경고판 제작(예산절감)
9,000 10,000 △1,000

  ○불법투기단속반 작업복 구입(예산절감)
900 1,000 △100

  ○쓰레기불법투기근절 현수막 제작(예산절감)
5,400 6,000 △600

  ○생활쓰레기 배출지 도우미 물품(예산절감) 5,508 6,120 △612

    ―춘추복 810 900 △90

    ―하복 405 450 △45

    ―작업화 1,620 1,800 △180

    ―우의 243 270 △27

    ―조끼 243 270 △27

    ―안전모(경량)
243 270 △27

    ―장갑 972 1,080 △108

    ―보건용마스크
972 1,080 △108

청소장비 관리 245,902 246,222 △320

201 일반운영비 205,882 206,202 △320

01 사무관리비 2,880 3,200 △320

  ○현업부서 근무자 안전화 구입(예산절감)
1,440 1,600 △160

  ○현업부서 근무자 작업복 구입(예산절감)
1,440 1,600 △160

쓰레기위탁처리(생활 및 음식물) 12,555,498 12,552,805 2,693

201 일반운영비 58,520 61,228 △2,708

01 사무관리비 24,372 27,080 △2,708

  ○음식물류폐기물수집용기 세척 물품(예산절감)
3,672 4,080 △408

    경정 49,500원*10개소

    경정 1,080,000원

경정 2,700,000원

경정 9,000,000원

    경정 900,000원

경정 5,400,000원

경정 90,000원*9명*1개

경정 45,000원*9명*1개

경정 180,000원*9명*1개

경정 27,000원*9명*1개

경정 27,000원*9명*1개

      경정 27,000원*9명*1개

경정 4,500원*9명*8월*3개

      경정 900원*9명*8월*15개

    경정 1,440,000원

    경정 1,440,000원



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―춘추복 540 600 △60

    ―하복 270 300 △30

    ―작업화 1,080 1,200 △120

    ―우의 162 180 △18

    ―조끼 162 180 △18

    ―안전모(경량)
162 180 △18

    ―장갑 648 720 △72

    ―보건용마스크
648 720 △72

  ○음식물류폐기물 중간수집용기 구입(예산절감)
20,700 23,000 △2,300

207 연구개발비 61,000 46,000 15,000

01 연구용역비 61,000 46,000 15,000

  ○자원순환 집행계획 수립 용역
15,000 0 15,000

308 자치단체등이전 40,287 49,886 △9,599

07 자치단체간부담금 40,287 49,886 △9,599

  ○맑은누리파크 주민지원기금 시군 부담금(집행잔액  
    삭감) 40,287 49,886 △9,599

쓰레기종량제봉투 관리 499,513 516,813 △17,300

201 일반운영비 157,513 174,813 △17,300

01 사무관리비 109,748 127,048 △17,300

  ○종량제봉투 인터넷 관리시스템 18,600 34,000 △15,400

    ―운영유지비(예산절감)
3,600 4,000 △400

    ―종량제봉투 카드수수료(집행잔액 삭감)
15,000 30,000 △15,000

  ○대형폐기물 배출시스템 5,100 7,000 △1,900

    ―운영유지비(예산절감)
3,600 4,000 △400

    ―대형폐기물 카드수수료(집행잔액 삭감)
1,500 3,000 △1,500

사업장폐기물 처리 161,372 162,080 △708

201 일반운영비 6,372 7,080 △708

01 사무관리비 6,372 7,080 △708

  ○방치·불법폐기물 근절 현수막 제작(예산절감)
2,052 2,280 △228

  ○방치·불법폐기물 근절 홍보물 제작(예산절감)
1,800 2,000 △200

  ○폐기물배출사업장 단속요원 제복 및 안전화(예산절감)
540 600 △60

  ○불법매립폐기물확인 중장비 임차(예산절감)
1,080 1,200 △120

  ○불법폐기물 검사 수수료(예산절감)
900 1,000 △100

경정 90,000원*6명*1개

경정 45,000원*6명*1개

경정 180,000원*6명*1개

경정 27,000원*6명*1개

경정 27,000원*6명*1개

      경정 27,000원*6명*1개

경정 4,500원*6명*8월*3개

      경정 900원*6명*8월*15개

경정 41,400원*500개

    15,000,000원*1회

경정 40,286,740원

      경정 3,600,000원

      경정 15,000,000원

      경정 3,600,000원

      경정 1,500,000원

경정 2,052,000원

경정 1,800,000원

경정 540,000원

경정 1,080,000원

    경정 900,000원



부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 환경관리원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

환경관리원 관리 244,977 209,220 35,757

환경관리원관리 244,977 209,220 35,757

201 일반운영비 198,007 168,460 29,547

01 사무관리비 178,007 148,460 29,547

  ○환경관리원 간식비
42,000 31,500 10,500

  ○환경관리원 간식비(2023년 소급분)
13,547 0 13,547

  ○환경관리원사무실 해충방제 용역
2,000 0 2,000

  ○환경관리원 피복비 등 110,550 107,050 3,500

    ―족저근막염 예방깔창
3,500 0 3,500

307 민간이전 5,970 1,760 4,210

01 의료 및 회복비 5,970 1,760 4,210

  ○예방접종(단체협약) 4,970 1,760 3,210

    ―파상풍 870 0 870

    ―폐렴구균 2,340 0 2,340

  ○특수건강검진(자외선) 1,000 0 1,000

405 자산취득비 7,000 5,000 2,000

01 자산및물품취득비 7,000 5,000 2,000

  ○세탁건조기 구입 2,000 0 2,000

오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 5,412,876 5,415,331 △2,455

국 861,200 861,200 0

도 2,690,090 2,690,090 0

시 1,861,586 1,864,041 △2,455

수질관리 5,412,876 5,415,331 △2,455

국 861,200 861,200 0

도 2,690,090 2,690,090 0

시 1,861,586 1,864,041 △2,455

오수정화조 관리 160,347 161,652 △1,305

201 일반운영비 86,805 88,110 △1,305

01 사무관리비 11,745 13,050 △1,305

  ○정화조 청소 안내 엽서 제작(예산절감)
225 250 △25

  ○공중화장실 등 편의용품 구입(예산절감)
9,720 10,800 △1,080

  ○아름다운 공중화장실 관리(예산절감) 1,800 2,000 △200

    ―공중화장실 문화 홍보자료
900 1,000 △100

    ―개방형 공중화장실 편의용품 구입
900 1,000 △100

수질및환경오염관리 55,749 56,899 △1,150

201 일반운영비 17,664 18,664 △1,000

    경정 100,000원*35명*12월

    13,547,000원*1식

    250,000원*1개소*8월

      50,000원*35명*2개

30,000원*29명

130,000원*18명

25,000원*40명

2,000,000원*1대

    경정 225,000원

    경정 9,720,000원

      경정 900,000원

      경정 900,000원



부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

  ○환경오염사고 수습처리 대행(예산절감)
9,000 10,000 △1,000

206 재료비 3,850 4,000 △150

01 재료비 3,850 4,000 △150

  ○악취포집기 구입(집행잔액 삭감)
3,850 4,000 △150

행정운영경비(환경보호과)(기타/기타) 2,260,827 2,201,500 59,327

인력운영비 2,101,090 2,024,148 76,942

인력운영비 2,101,090 2,024,148 76,942

101 인건비 2,101,090 2,024,148 76,942

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,101,090 2,024,148 76,942

  ○환경관리원 인부임(13호봉 기준) 2,101,090 2,024,148 76,942

    ―기본급 1,333,324 1,374,383 △41,059

    ―정근수당
87,778 85,899 1,879

    ―명절휴가비
105,333 103,079 2,254

    ―정액급식비(신설)
67,200 0 67,200

    ―시간외근무수당
57,942 56,855 1,087

    ―휴일근무수당
231,765 227,418 4,347

    ―연차유급휴가수당
87,556 85,914 1,642

    ―2023년 소급분(임금협약)
39,592 0 39,592

기본경비 159,737 177,352 △17,615

기본경비 159,737 177,352 △17,615

201 일반운영비 41,681 46,312 △4,631

01 사무관리비 41,681 46,312 △4,631

  ○복사용지 구입(예산절감)
6,696 7,440 △744

  ○특근매식비(예산절감)
18,749 20,832 △2,083

  ○일반수수료(예산절감)
1,080 1,200 △120

  ○소규모 도서구입비(예산절감)
540 600 △60

  ○소규모 수선비(예산절감) 11,268 12,520 △1,252

    ―복사기(대형) 수리
1,800 2,000 △200

    ―프린터 수리 270 300 △30

    ―복사기 토너 1,800 2,000 △200

    경정 9,000,000원

    경정 3,850,000원

경정 3,174,580원*35명*12월

      경정 3,174,580원*79%*50%*35명*2회

      경정 3,174,580원*79%*60%*35명*2회

      160,000원*35명*12월

      경정 18,394원*150%*5시간*35명*12월

      경정 18,394원*150%*20시간*35명*12월

      경정 18,394원*8시간*17일*35명

      39,591,870원*1식

    경정 6,696,000원

    경정 18,749,000원

    경정 1,080,000원

    경정 540,000원

      경정 1,800,000원

경정 270,000원

경정 1,800,000원



부서: 환경보호과
정책: 행정운영경비(환경보호과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―프린트 토너(흑백)
5,400 6,000 △600

    ―프린트 토너(컬러) 900 1,000 △100

    ―PC 수리 558 620 △62

    ―기타 수리비 540 600 △60

  ○기타 사무관리비 3,348 3,720 △372

202 여비 110,484 122,760 △12,276

01 국내여비 110,484 122,760 △12,276

  ○관내여비(예산절감)
80,352 89,280 △8,928

  ○관외여비(예산절감)
30,132 33,480 △3,348

203 업무추진비 6,372 7,080 △708

04 부서운영업무추진비 6,372 7,080 △708

  ○부서운영업무추진비(예산절감)
6,372 7,080 △708

재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질) 3,774,843 3,773,903 940

보전지출 940 0 940

보전지출 940 0 940

802 반환금기타 940 0 940

02 시ㆍ도비보조금반환금 940 0 940

  ○2023년도 940 0 940

    ―석면피해 구제급여사업
917 0 917

    ―석면피해 구제급여사업(이자)
21 0 21

    ―폐농약용기류 잔류농약세척기지원사업(이자)
2 0 2

      경정 5,400,000원

경정 900,000원

경정 558,000원

경정 540,000원

경정 3,348,000원

    경정 80,352,000원

    경정 30,132,000원

    경정 6,372,000원

      916,170원*1식

      20,910원*1식

1,080원*1식


